
2.12.2011

1

K. Charvát, Š. Kafka, J. Čepický, M. Šrédl, P. Vohnout, J. Ježek, M. Kepka, M. Vlk,
Help Service Remote Sensing

České Centrum pro Vědu a Společnost

INSPIRUJME SE POTŘEBAMI
FLORET, Průhonice 30.11.2011

Webové služby a portály 
- inspirace nejen pro ČR

� Použiji n ěkolik snímk ů z minulosti
� Cílem je ukázat: 

� Že návrhy pro technická řešení zde existují již n ějakou dobu
� Že proces od specifikací do komer ční implementace je n ěkdy 

dost dlouhý
� Že problémy p ři budováni INSPIRE mohou být často i 

netechnického rázu
� Že pokud chceme mít v roce 2022 funk ční INSPIRE je nutné na 

tom jíž dnes intenzivn ě pracovat
� Že se i čeští vývojá ři a uživatelé mohou dlouhodob ě pohybovat 

na technologické špi čce
� Že již dnes u nás existují řešení, která se podílí na definování 

směru, kudy se bude SDI v Evrop ě a ve světě ubírat.
� Že se stále snažíme krá čet stejným sm ěrem

Výlet do minulosti

Výlet do minulosti někdy rok 2003 Výlet do minulosti někdy rok 2003

Výlet do minulosti někdy rok 2003 Výlet do minulosti někdy rok 2003



2.12.2011

2

Výlet do minulosti někdy rok 2006

WPS

Výlet do minulosti někdy rok 2006

WPS

WCS

WFS

Výlet do minulosti někdy rok 2006

WCS

WPSWFS

Výlet do minulosti někdy rok 2007

Služba 1

Služba 2

Služba 3

Internet

KatalogPortal

metadata

Data 1 Data 2

?

Katalog

Katalog

kaskádování

Výlet do minulosti někdy rok 2008

CAT

SOS

Sensors

Register

Register

Search

SOSSOSBind
DB

Publish

O&M

SensorML

SPS

SAS

Výlet do minulosti někdy rok 2008

� Sensor > Cable ( bus – RS485) > Unit

SOS
DB

Feeder

– Server > Feeder > Database

– Optional - Unit > GPRS > Server

– Database > SOS > User

Unit

Sensors



2.12.2011

3

Výlet do minulosti někdy rok 2008 A co dnes

� Věci se stávají skute čností
� To co vznikalo jako sou část výzkumu se dnes 

postupn ě stává každodenní praxí
� Webové služby se více a vice stávají sou částí  

SDI
� Vznikají portály založené na principech 

INSPIRE, GMESS a GEOSS
� Pokoušíme se koncept GeoPortál ů přiblížit 

lidem
� Postupn ě nasazujeme nové a nové služby

A co dnes A co dnes

A co dnes A co dnes



2.12.2011

4

A co dnes A co dnes

A co dnes A co dnes

A co dnes A co dnes



2.12.2011

5

A co dnes A co dál

� V rámci b ěžících projekt ů se podílíme 
na INSPIRE specifikacích

�Plan4all – tento projekt ovlivnil i 
legislativní proces v n ěkterých 
zemích

�Habitats
�EnviroGrids, Briseide c sou činosti s 

CCSS

A co dál

� Již pět portál ů, na jejíž implementaci 
se HSRS podílí, nebo které využívají 
komponenty vyvinuté HSRS byly 
akceptovány jako sou čast GEOSS 
infrastruktury

� Plan4all, EnviroGrids, Naturnet, 
SDI-EDU, Habitats

A co dál

� Podporujeme Open Data Access –
spolupracujeme s Open Street Map a 
rozjíždíme vlastní iniciativu 4. cesta

� Cílem je podpo řit otev řenou SDI 
využívajících všechny možné zdroje

A co dál A co dál



2.12.2011

6

A co dál A co dál

A co dál A co říci na závěr

� Nejprve chci pod ěkovat všem naším
konkurent ům u nás i v Evrop ě, že nás
nenechávají spát na vav řínech a nutí
nás stále zkoušet nové v ěci

�a hlavn ě

A co říci na závěr

� Chci pod ěkovat všem naším minulým i
současným zákazník ům, nebo ť to jsou
oni, kdo nás INSPIRUJÍ, stimulují k novým
věcem a dodávají nám nové podn ěty pro
další výzkum i vývoj

� Utvářejí tak s námi koncept Living Labu


